DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

Publicado em: 09/06/2022 | Edição: 109 | Seção: 3 | Página: 135
Órgão: Ministério da Educação/Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de

Nível Superior

RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 24/2022

Programa Residência Pedagógica - PRP
Chamada Pública para apresentação de projetos institucionais
Processo nº 23038.003851/2022-04
A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL

SUPERIOR - CAPES, instituída como Fundação Pública, no cumprimento das atribuições
conferidas pela Lei nº 8.405, de 9 de janeiro de 1992, e pelo estatuto aprovado pelo Decreto
nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, inscrita no CNPJ sob nº 00.889.834/001-08, com sede no
Setor Bancário Norte, Quadra 2, Lote 6, Bloco L, Brasília, DF, CEP: 70.040-020, por meio de sua
Presidente, no uso de suas atribuições, torna pública a alteração do Edital nº 24/2022,
publicado no Diário Oficial da União de 02/05/2022, Edição 81, Seção 3, pág. 120.

Onde se lê:
5.2.2. Para efeito de comprovação do período das experiências previstas no inciso

VII do art. 27 e no inciso VI do art. 28 da Portaria CAPES nº 82, de 26 de abril de 2022, exigir-
se-á o tempo mínimo de 8 (oito) meses para cada uma das atividades.

Leia-se:
5.2.2. Para efeito de comprovação do período das experiências previstas no inciso

VI do art. 27 e no inciso VII do art. 28 da Portaria CAPES nº 82, de 26 de abril de 2022, exigir-
se-á o tempo mínimo de 8 (oito) meses para cada uma das atividades.

13. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO EDITAL

Atividades Prazos

Lançamento do edital 29/04/2022

Solicitação de acesso ao Sicapes até 13/06/2022

Liberação do acesso ao Sicapes
48 horas após envio do formulário de
solicitação de acesso

Prazo para submissão da proposta no Sicapes
de 17/05/2022 até 23h59 do dia
20/06/2022 (Horário Oficial de Brasília)

Análise técnica das propostas de 27/06/2022 até 08/07/2022

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

Resultado preliminar da análise técnica
encaminhado por correio eletrônico

08/07/2022

Interposição de recurso administrativo contra
resultado preliminar da análise técnica

de 08/07/2022 até 23h59 do dia
13/07/2022 (Horário Oficial de Brasília)

Análise de mérito das propostas de 14/07/2022 até 05/08/2022

Resultado Preliminar de análise de mérito a partir de 09/08/2022

Interposição de recurso administrativo contra
resultado preliminar da análise de mérito

10 dias corridos a partir da divulgação do
resultado preliminar de análise de mérito

Resultado Final a partir de 05/09/2022

Habilitação de escolas pelas secretarias de
educação e
composição dos núcleos na Plataforma CAPES
de Educação Básica

09/2022 e 10/2022

Início das atividades dos projetos institucionais de 15/09/2022 até 16/11/2022

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO